Вилейский районный исполнительный комитет

Совет по развитию предпринимательства
«Диалоговая площадка»
П Р О Т О К О Л      №5
24.08.2023 года

                                                               г.Вилейка
Присутствовали:
- Возняк М.П. – заместитель председателя райисполкома, председатель Совета по развитию предпринимательства;

- Ткаченко Е.А. – начальник отдела экономики райисполкома;

- Шелюто М.В. – главный специалист отдела экономики райисполкома, секретарь Совета по развитию предпринимательства;

- Новаш А.А. – заместитель начальника инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по Вилейскому району;

- члены Совета по развитию предпринимательства;

- субъекты хозяйствования.
Слушали:

По вопросу об исключении права индивидуальных предпринимателей-плательщиков подоходного налога с физических лиц учитывать доходы от реализации по мере отгрузки товаров, выполнения работ, оказания услуг, передачи имущественных прав независимо от даты проведения расчетов по ним, а также исключение индивидуальных предпринимателей из плательщиков налога на добавленную стоимость при реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав выступила Новаш А.А. – заместитель начальника инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по Вилейскому району.                   В диалоге приняли участие члены Совета по развитию предпринимательства, субъекты хозяйствования.
Решили:
Поддержать позицию относительно целесообразности учета индивидуальных предпринимателей-плательщиков доходов от реализации при определении налоговой базы подоходного налога по принципу оплаты, а также исключения их из плательщиков налога на добавленную стоимость.
Председатель комиссии
        _______________
М.П.Возняк
Секретарь комиссии                     _______________         М.В.Шелюто